

令和7年度



4月よていこんだてひょう



揖斐川町学校給食センター

月	火	水	木	金
7 幼稚園のみ やきぎょうざ 未1 以職2 春雨のあまずあえ はくはん とうふのちゅうか煮 エネルギー 702kcal	8 とり肉のてりやき (牛乳) 和風ポテトサラダ (にんじん) わかめごはん みそ汁 エネルギー 702kcal	9 さわらのさいきょうやき (牛乳) こまつなごまあえ ちらしずし 桜かまぼこのすまし汁 エネルギー 614kcal	10 とうふナゲット 幼未1 幼小2 中3 (牛乳) だいこんサラダ 麦ごはん ポークカレー ※お祝いデザート エネルギー 759kcal	11 ハンバーグ ケチャップソース (牛乳) コーンサラダ 食パン じゃがいものクリームに エネルギー 676kcal
14 はるまき (牛乳) フルーツあんぱん 麦ごはん マーボー豆腐 エネルギー 797kcal	15 ちくわのゆかりあげ 幼小2 中3 (牛乳) キャベツのこんぶあえ 麦ごはん さわにわん ※ヨーグルト エネルギー 629kcal	16 木のめでんがく (牛乳) ぶた肉のねぎしおいため 麦ごはん すまし汁 エネルギー 614kcal	17 〇〇県のこんだて (牛乳) とんかつのデミソースかけ いそびたし かこがわかつめし 麦ごはん ばち汁 エネルギー 662kcal	18 食育の日こんだて (牛乳) たらのわかくさやき ミモザサラダ 黒コッパン ミネストローネ よもぎ エネルギー 628kcal
21 さけのレモンだれかけ (牛乳) 切干大根のあえもの 麦ごはん 白みそ汁 エネルギー 653kcal	22 さばのしおやき (牛乳) 肉じゃが 麦ごはん もずく汁 エネルギー 653 kcal	23 すきやき風ぶたどんの具 (牛乳) メニューコンクール応募作品 五目あつやきたまご 麦ごはん わかたけ汁 エネルギー 675 kcal	24 ポテトビーンズフライ(小中) ポテトフライ(幼) (牛乳) もやしのサラダ ソフトめん ミートソース ※みしょうかん 大豆 エネルギー 764 kcal	25 てりやきつくね (牛乳) かぼちゃのごまみそあえ 麦ごはん かきたま汁 エネルギー 670 kcal
28 カミカミメニュー とり肉とごぼうのあんからめ かおりあえ 麦ごはん あいしょう汁 エネルギー 688 kcal	29 昭和の日 昭和の日	30 キャベツメンチカツ (牛乳) 春の煮もの 麦ごはん いびみそ汁 いびみそ エネルギー 684 kcal	【幼稚園未満児対応】 15日(火) たらのゆかり揚げ (ちくわのゆかり揚げ) 【基準値】 (小学校中学年) エネルギー 650kcal わたしは、かつぱの河太郎(かわたろう)です。揖斐川町で作った食べ物を給食で使った日に登場します。こんだて表の中からさがしてみてね！ カミカミ王子です！ 毎月8(歯)のつくだにかみこたえのある献立が登場します。	

学校給食は、「食」を学ぶ時間です！

学校給食は、「学校給食地産地消推進事業」により、岐阜県、揖斐川町、JAグループの一部助成を受けています。
安全でおいしい岐阜県の米や野菜を使った給食を食べることで農業のことを学んでもらいたいと考えています。
お米はすべて揖斐川町産「はつしも」です。
※印のついたものは、学校配送・ゴミは給食センターで一括回収です。
諸事情により、献立を変更する場合があります。

1日350g以上の野菜を食べよう！

ご入学・ご進級おめでとうございます。色とりどりの花が咲き誇る中、希望に満ちあふれた新年度が始まりました。皆さんの学校生活がより充実したものとなるように、日々の給食を通して応援していきたいと思ひます。1年間、よろしくお願い致します。

学校給食は「食」を学ぶ時間です！

学校給食は単なる食事の時間ではなく、「学校給食法」に基づき実施される教育活動です。栄養バランスのとれた食事を提供することで、成長期にある子どもたちの健全な発達を支えることはもちろん、健康により食事や食文化、地場産物、食事のマナーなど、さまざまなことを学ぶための時間です。

学校給食の目標のポイント

※「学校給食法」第二条より抜粋・要約

- 適切な栄養の摂取による健康の保持増進。
- 食事について正しい理解を深め、健全な食生活を育む判断力やのぞ望ましい食習慣を養う。
- 明るい社会性と協同の精神を養う。
- 自然の恩恵への理解を深め、生命、自然を尊重する精神や環境の保全に寄与する態度を養う。
- 食生活が多くの人の労働に支えられていることを理解し、感謝する。
- 伝統的な食文化を理解する。
- 食料の生産、流通及び消費について、正しく理解する。

〇〇県のこんだて・・・17日(木)

加古川市で有名な「かつめし」は、洋皿に盛ったごはんにかつをのせ、デミグラスソースをかけて箸でいただく、和と洋が混ざったような料理です。
また、〇〇県ではそうめんづくりが盛んで、生地を干すときにできる「ばち」と呼ばれるU字型のそうめんがあります。三味線のばちの形に似ていることから、この名前がつけました。

食育の日こんだて・・・18日(金)

「若草焼き」とは、早春の若草に見立てたきれいな緑色のソースを、魚や肉にかけて焼く料理です。今回は、春日地区でとれたよもぎを使ひます。

令和6年度 私が考えた学校給食メニューコンクール応募作品・・・23日(水)

『すきやき風ぶたポーノ丼』

岐阜県学校給食会主催の「私が考えた学校給食メニューコンクール」に応募した、小島小6年(現:揖斐川中1年)の児童が考えたメニューです。揖斐川町産の豚肉(ポーノポー)と玉ねぎを使って、ご飯によく合うすきやき味に仕上げた豚丼です。今回は給食用にアレンジをし、23日(水)のメニューに登場します。

和風ポテトサラダ

★8日(火)の献立より

【材料】4人分

じゃがいも 400g
きゅうり 1本
にんじん 150g
ホールコーン 40g
白しょうゆ 小さじ2
みりん 小さじ2
マヨネーズ 大さじ6
かつお節 4g

【作り方】

- じゃがいもは一口大に切って水にさらし、にんじんは薄めのいちょう切りにし、それぞれ柔らかくなるまでゆでる。ゆでたじゃがいもは荒めにつぶしておく。
- きゅうりは小口切りにし、コーンは冷凍であればさつとゆでる。
- 材料が冷めたら、Aを合わせて①、②を和え、最後にかつお節を混ぜたら完成。

〇味付けはお好みで加減してください。
ハムやちくわを加えてもおいしいです。

給食当番の人は身支度をしっかり整え、協力して準備をしましょう。

髪がはみ出ていませんか？
マスクから鼻と口が出ていませんか？
給食着は清潔ですか？

爪は短く切っていますか？
手をきれいに洗ひましたか？
体調は悪くひですか？

揖斐川町学校給食献立材料表

揖斐川町学校給食センター

◎食物アレルギー特定原材料				
特定原材料	卵	乳	小麦	えび
	かに	そば	ピーナッツ	くるみ
特定原材料に準ずるもの	あわび	いか	いくら	オレンジ
	キウイフルーツ	牛肉	豚肉	鶏肉
	さけ	さば	大豆	ごま
	マカダミアナッツ	やまいも	ゼラチン	りんご
	もも	カシューナッツ	アーモンド	バナナ

しょうゆに含まれる特定原材料は【小麦、大豆】
 赤みそは【大豆】 白みそは【大豆】
 摺蓼みそは【大豆】 米みそは【大豆】
 サラダ油は【大豆】です。
 これについては、毎回表示しません。

[illegible]

※ 海藻や魚のすり身等の海産物には、ラブリにかが得ざる場合があります。